CAPUT III.

Qualiter necesse est talem civitatem, construendam a rege, habere copiam rerum victualium, quia sine eis civitas esse perfecta non potest: et distinguit duplicum modum istius copiae, primum tamen magis commendat.

Oportet autem ut locus construendæ urbi electus non solum talis sit, qui salubritate habitatores conservet, sed ubertate ad victimum sufficiat. Non enim est possibile multitudinem hominum habitare, ubi victualium non suppetit copia. Unde, ut vult Philosophus, cum Xenocrates architector peritissimus Alexandro Macedoni demonstraret in quodam monte civitatem egregia formæ construi posse, interrogasse fertur Alexander, si essent agri, qui civitati possent frumentorum copiam ministrare. Quod cum deficere inveniret, respondit vituperandum esse, si quis in tali loco civitatem construeret. Sicut enim natus infans non potest ali sine nutricis lacte, nec ad incrementum perduci, sic civitas sine ciborum abundantia frequentiam populi habere non potest.

Duo tamen sunt modi, quibus alicui civitali potest affluentia rerum suppetere. Unus, qui dictus est, propter regionis fertilitatem abunde omnia producentis, quæ humanæ vita requirit necessitas. Alius autem per mercationis usum, ex quo ibidem necessaria vitae ex diversis partibus adducantur. Primus autem modus convenientior esse manifeste convincitur. Tanto enim aliquid dignius est, quanto per se sufficientius invenitur: quia quod alio indiget, deficiens esse monstratur. Sufficientiam autem plenius possidet civitas, cui circumiacens regio sufficiens est ad necessaria vite, quam illa que indiget ab aliis per mercationem accipere. Dignior enim est civitas si abundantia rerum habeat ex territorio proprio, quam si per mercatores abundet; cum hoc etiam videatur esse securius, quia

propter bellorum eventus et diversa viarum discrimina, de facili potest impediiri victualium deportatio, et sic civitas per defectum victualium opprimeretur. Est etiam hoc utilius ad conversationem civilem. Nam civitas quæ ad sui sustentationem mercationum multitudine indiget, necesse est ut continuum extraneorum convictum patiatur. Extraneorum autem conversatio corrumptit plurimum civium mores, secundum Aristotelis doctrinam in sua *Politica*; quia necesse est evenire ut homines extranei aliis legibus et consuetudinibus enutriti, in multis aliter agant quam sint civium mores, et sic, dum cives exemplo ad agenda similia provocantur, civilis conversatio perturbatur. Rursus: si cives ipsi mercationibus fuerint dediti, pандetur pluribus vitiis aditus. Nam cum negotiatorum studium maxime ad lucrum tendat, per negotiationis usum cupiditas in cordibus civium traducitur, ex quo convenit ut in civitate omnia fiant venalia, et fide subtracta, locus fraudibus aperitur, publicoque bono contempto, proprio commodo quisque deservet, deficietque virtutis studium, dum honor virtutis præmium omnibus deferetur: unde necesse erit in tali civitate civilem conversationem corrumpi.

Est autem negotiationis usus contrarius quam plurimum exercitio militari. Negotiatores enim dum umbram colunt, a laboribus vacant, et dum fruuntur deliciis, mollescent animo, et corpora redduntur debilia et ad labores militares inepta: unde secundum jura civilia negotiatio est militibus interdicta. Deinde civitas illa solet esse magis pacifica, cuius populus rarius congregatur, minusque intra urbis mœnia resident. Ex frequenti enim hominum concursu datur occasio litibus, et seditionibus materia ministratur. Unde secundum Aristotelis doctrinam, utilius est quidem quod populus extra civitates exerceatur, quam quod intra civitatis mœnia jugiter commoretur. Si autem civitas sit mercationibus dedita, maxime necesse est ut intra urbem cives resideant,

ibique mercations exerceant. Melius igitur est quod civitati victualium copia suppletat ex propriis agris, quam quod civitas sit totaliter negotiationi exposita. Nec tamen negotiatores omnino a civitate oportet excludi, quia non de facili potest inveniri locus, qui sic omnibus vitæ necessariis abundet, quod non indigeat aliquibus aliunde allatis, eorumque quæ in eodem loco superabundant, eodem modo redderetur multis damnosa copia, si per mercatorum officium ad alia loca transferri non possent. Unde oportet quod perfecta civitas moderate mercatoribus utatur.

CAPUT IV.

Quod regio, quam rex eligit ad civitates et castra instituenda, debet habere amoenitates, in quibus cives sunt arcendi, ut moderate eis utantur, quia sæpius sunt causa dissolutionis, unde regnum dissipatur.

Est etiam constituendis urbibus eligendus locus, qui amenitatem habitatores delectet. Non enim facile deseritur locus amoenus, nec de facili ad locum illum confluit habitantium multitudo, cui deest amoenitas, eo quod absque amoenitate vita hominis diu durare non possit. Ad hanc autem amoenitatem pertinet, quod sit locus camporum planitie distentus, arborum ferax, montium propinquitate conspicuus, nemoribus gratus et aquis irriguus. Verum quia nimia amoenitas superflue ad delicias homines allicit, quod civitati plurimum nocet, ideo oportet ea moderate uti. Primo namque homines vacantes deliciis, sensu hebetantur. Immergit enim earum suavitas sensibus animam, ita quod in rebus delectantibus liberum judicium habere non possunt. Unde secundum Aristotelis sententiam, « prudenter judicis per delectationem corruptitur ». Deinde delectationes superflue ab honestate virtutis deficere fa-

ciunt. Nihil etiam magis perducit ad immoderatum augmentum, per quod medium virtutis corruptitur, quam delectatio: tum quia natura delectationis est avida, et sic modica delectatione sumpta præcipitatur in turpium delectationum illecebras, sicut ligna sicca ex modico igne accenduntur; tum etiam quia delectatio appetitum non satiat, sed gustata sitim sui magis inducit: unde ad virtutis officium pertinet, ut homines a delectationibus superfluis abstineant. Sic enim superfluitate vitalia facilius ad medium virtutis pervenietur. Consequenter etiam deliciis superflue dediti mollescunt animo, et ad ardua quæque attentanda, nec non ad tolerandos labores et pericula abhorrenda pusillanimes fiunt, unde et ad bellicum usum deliciae plurimum nocent, quia, ut Vegetius dicit in libro *De re militari*: « Minus timet mortem, qui minus deliciarum se novit habuisse in vita ». Demum deliciis resoluti plerumque pigrescant, et intermissis necessariis studiis et negotiis debitis, solis deliciis adhibent curam, in quas quæ prius ab aliis fuerant congregata, profusi dispergunt: unde ad paupertatem deducti, dum consuetis deliciis carere non possunt, se furtis et rapinis exponunt, ut habeant unde possint suas voluptates explere. Est igitur nocivum civitati, vel ex loci dispositione, vel ex quibuscumque aliis rebus, deliciis superfluis abundare.

Opportunum est igitur in conversatione humana modicum delectationis, quasi pro condimento habere, ut animus hominum recreetur; quia ut Seneca dicit *De tranquillitate animi, ad Sere-num*: « Danda est animis remissio ». Meliores enim aptioresque requieti resurgent, quasi pro sit animo temperate deliciis uti, ut sal in ciborum coctura pro ipsorum suavitate, quod superflue immissum illos corruptit. Amplius autem: si id, quod est ad finem, ut finis queritur, tollitur et destruitur ordo nature. Sicut si faber querit martellum propter se ipsum, aut carpentarius serram, sive medicus medicinam, quæ or-

dinantur ad suos debitos fines. Finis autem, quem rex in civitate sui regimini debet intendere, est vivere secundum virtutem; cæteris autem quilibet ut debet, sicut his, quæ sunt ad finem, et quantum est necessarium in proseguendo finem. Hoc autem non continet in his qui superflue delectationibus innituntur, quia tales delectationes non ordinantur ad finem jam dictum, imo quæri videntur ut finis; quo quidem modo videbantur velle uti illi impii, qui in lib. Sap. ii, 6, dicuntur non recte cogitantes, ut dicta Scriptura testatur: *Venite, fruamur bonis que sunt*, quod ad finem pertinet, et *utamur creatura, tamquam in juventute celeriter*, et cætera quæ ibidem sequuntur. In quibus immoderatus usus delectabilium corporis, ut juvenilis ætatis ostenditur, et digne a Scriptura reprehenditur. Hinc est, quod Aristoteles in *Ethic*. usum delectabilium corporis usui ciborum assimilat, qui amplius minusve sumptu sanitatem corruptunt; qui autem commensurati sunt, et salvant, et augent. Ita de virtute contingit, circa amœnitates et delicias hominum.

CAPUT V.

Quod necessarium est regi, et cuicunque domino, abundare divitiis temporalibus, quæ naturales vocantur, et ponitur causa.

His igitur sic deductis, quæ ad substantiale esse civilitatis, sive politiæ, seu regalis regiminis requiruntur, ad quorum institutionem et providentiam rex principaliter debet intendere, agendum est de quibusdam, quæ ad regem pertinent in relatione ad subditos, unde et suum regimen quietius gubernetur. Et quamvis supra aliqualiter sit tactum in genere, nunc in specie est tractandum ad majorem declarationem eorum, quæ sunt agenda per principem. Primum quidem ut in singulis partibus sui regiminis abundet in divitiis naturalibus,

quas sic vocat Aristoteles in I sue *Polit.* vel quia naturalia sunt, seu quia homo ipsis naturaliter indiget, ut sunt vineta, nemora, sylvae, vivaria diversorum animalium et avium genera; de quibus Paladius Palatinus, comes Valentianus Imperatori, ad præfata exhortans, luculentissimo stylo, ac diffusius documentum tradidit. Hinc etiam Salomon (Eccle. II, 4) rex volens ostendere magnificentiam sui regiminis: *Ædificavi, inquit, mihi domos, plantavi vineas, feci hortos et pomaria, et consevi ea cuncti generis arboribus, extruxi mihi piscinas ad irrigandum sylvam lignorum germinantium.*

Cujus quidem triplex ratio sumi potest. Una sumitur ex parte usus ipsius rei, qui quidem delectabilior esse videtur in re propria quam aliena, eo quod magis unita. « Unio enim est amoris proprietas », ut tradit Dionysius. Ad amorem autem sequitur delectatio. Cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum afferit. Amplius autem et ipsa diligentia operis exercita circa prædicta, in qua quidem homo sibi congaudet, quanto est opus difficilis. « Magis enim amamus cum non est facile, quod sumitur », ut Philosophus dicit. Ex qua ratione et filios diligimus, et quamlibet nostram facturam secundum mensuram operis. Adhibendo igitur sollicititudinem circa proprias divitias naturales jam dictas, gratiores jam fiunt quam alienæ; et si gratiores, delectabiliores ipsas dicemus.

Secunda ratio sumitur ex parte officialium regis. Si enim ipsos oporteat recurrere ad convican eos pro necessariis vita sui domini, interdum scandalum gerantur in subditis vel ex rerum commercio, in quo laedit avaritia, quæ ementem vel vendentem concomitantur, vel fraus conturbat, unde in Prov. XX, 14, dicitur: *Malum est, dicit omnis emptor, et cum recesserit, tum gloriarib; quasi fraude vendentem præveniret;* et in Ecclesiastico caverè a corruptione emptiōnis et negotiatorum, quasi hoc sit proprium eorum in mercando. Amplius au-

tem, ex commercio contrahitur familiaritas ad fœminas, per quod vel ex incauta locutione in alterutrum, aut aspectu, aut gestu causatur zelotypia inter cives, et inde contra regimen provocantur.

Sed etiam tertia ratio hoc idem confirmat, quam accipimus ex parte rerum venalium. Victualia enim quæ venduntur, ut in pluribus non carent sophistate, et ideo non sunt tantæ efficacie sicut propria ad nutriendum: unde idem Salomon in Prov. V, 15: *Bibe, inquit, aquam de cisterna tua,* in hoc comprehendens omne nutrimentum, sed præcipue potum, quia facilius potest sophisticari, et ipsum minus a sua natura et puritate remotum, citius de ipsius malitia indicat. Rursus, propria victualia sunt majoris securitatis in sumiendo, quia possunt facilius ab extra-neo venenari, vel esse nociva, quam si in proprio horreo vel cellario repellantur. Unde et propheta Isa., XXXIII, vers. 16, in exaltatione retributionis viri justi: *Panis, inquit, datus est ei, et aquæ ejus fideliiores sunt;* quasi propria cibaria et potabilia securiora sunt ad sumendum.

CAPUT VI.

Quod expedit regi habere alias divitias naturales, ut sunt armenta et greges, sine quibus domini bene regere terram non possunt.

Non solum autem prædicta ad naturales divitias pertinent, sed et diversa genera animantium ex eadem ratione et causa, ut in præcedentibus est ostensum. In quibus primo patri, tanquam prædominanti toti humanæ naturæ, datum est privilegium regendi et dominandi, ut in Genesi, I, 28, scribitur: *Crescite, inquit Dominus, et multipli-camini, et replete terram, et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et cunctis animantibus que moventur su-per terram.* Unde ad regiam majestatem

pertinet his omnibus uti et abundare, et quanto plus in his dominatur, tanto plus primi domini principatum habet similiorem, cum omnia sint ad usum hominis deputata in creationis primordio. Propter quod Philosophus dicit in *I Polit.* quod « venatio animalium sylvestrium naturaliter est justa, quia per eam homo sibi vindicat quod suum est »; et de pascione et aucupatione similiter dici potest: unde et natura aves rapaces providit, et canes ad humusmodi officium exercendum. Quia vero in piscibus non est aptitudo loci ad talia ministeria, loco canum et avium homo retia adinvenit. Ad supplementum igitur et decorum regni, rex indiget supradictis, quibusdam quidem ad usum et esum, ut sunt pisces et aves, armenta boum, et greges ovium, quibus Salomon abundavit, ut scribitur in *Eccle.* et in *III lib. Reg.* ad sui magnificentiam ostendendam. Aliis autem animalibus rex indiget ad ministerium, ut sunt equi et muli, asini et camelii ad diversa ministeria deputati, secundum varias consuetudines regionum. Horum igitur omnium rex copiam habere debet, quantum eidem est possibile, sive de animantibus deputatis ad esum, sive ad ministerium, et propter causam jam dictam de aliis ditiis naturalibus; quia res propriæ delectabiliores sunt, ut superius est ostensum, et tanto plus, quanto plus habent de ratione vitae, unde magis accidunt ad divinam assimilationem, que est major causa amoris.

Adhuc aliae sunt cause in praedictis, propter quas expedit regi ipsis abundare ut propriis. Primo autem ad hoc movet natura, que delectatur ex suo opere, dum considerat in eis novum continue modum procedendi in suis actibus, sive in vivendo, sive in generando, sive in parturiendo, ex quibus consurgit in dominis admiratio, et ex admiratione delectatio. Quod autem nutritiva sit causa dilectionis et per consequens delectationis, apparet in *Exod.* in filia Pharaonis, que Moysen nutriti fecit, et

postea ibidem subjungitur, quod post nutritionem ipsum sibi adoptavit in filium. Qua ratione dicit Dominus in *Oseea XL, 3:* *Ego quasi nutricius Ephraim*, in hoc insinuans suum affectionatum ad populum.

Amplius autem, et ipsorum venatura sive sylvestrium animalium, sive aliorum, pro quibus se principes et reges gymnasiis exponunt, et filios suos submittunt, valet ad robur acquirendum corporis et conservandum sanitatem, et cordis vigorandam virtutem, si temperate utantur, ut Philosophus tradit in *Ethic.* et hoc cum in pace quiescent ab hostibus, ut solent reges Franciæ et Anglia talibus uti, et ut de Germanis in gestis Francorum scribit Ammonius.

Rursus: equitatura ad hoc idem moveretur, qua reges esse debent ornati ad decorum regni et ejusdem contra hostes defensionem, ad quod aptiores redundant et expeditiores, si propria habent equorum armenta, ut mos est regibus ac principibus Orientis; quemadmodum et de Salomone scribitur in *III Reg. IV*, quod in sua florens prosperitate habebat quadraginta millia præsepio equorum curialum, et undecim millia equorum equestrium, quos custodiebant supradicti regis prefecti.

Præterea, si de animantibus agatur quæ ordinantur ad esum, adhuc magis competit habere propria sive quadrupedia, sive reptilia, id est pisces, quia omnibus his homo delectabilius uitur ex hoc quod melius nutritur et aptiora efficiuntur ad esum: tum quia recognita in utendo magis gaudemus: tum etiam quia securius et liberius nobis offeruntur ad esum, quod est actus magis nostræ proportionatus naturæ, ex quo et delectabilius agit.

Amplius autem, et causa communis jam dicta superius ad hoc facit, scilicet, vitatio commercii cum civibus, quod potest esse scandali administratum præcavendum officialibus regis.

Rursus: hoc exigit magnificentia regis, ut transeuntibus in cibis et potibus uberioris administretur et largius; hoc

autem fit expeditius, si reges abundant gregibus et armentis.

Concluditur ergo ex prædictis, quod divitiae naturales necessariae sunt regi, ut in singulis regionibus proprias habeat ad sui regiminis et regni munimenta.

CAPUT VII.

Quod oportet regem abundare divitiis artificialibus, ut est aurum et argentum, et numisma ex eis conflatum.

Sed de artificialibus divitiis, ut est aurum et argentum et alia metallorum, et ex ipsis confiata numismata, necessaria sunt regi ad munimenta regiminis sui. Supposito enim quod collegium sit necessarium secundum naturam ad regimen constituendum, sive politiam, et per consequens rex et quicumque dominus, qui multitudinem regat; oportet ulterius concludere de sibi connexo, videlicet thesauro, ut est aurum et argentum, et ex eis conflatum numisma, sine quo suum regimen rex congrue et opportunè exercere non potest; quod quidem ostendi potest multiplici via.

Prima quidem manifestatur ex parte regis. Homo enim in commutationibus faciendis, auro vel argento, sive numismate utitur ut instrumento. Unde Philosophus dicit in V Ethic., quod « numisma est quasi fidejussor futuræ necessitatis, quia continet omnia opera sicut ipsarum pretium ». Si ergo quilibet indiget, multo magis rex: quia si simpliciter ad simpliciter, et magis ad magis.

Kursus: virtus proportionatur naturæ, et opus virtutis. Natura autem status regalis quamdam habet universalitatem, eo quod communis est populo sibi subiecto: ergo est virtus et similiter opus. Si ergo status dominorum secundum suam naturam est communicativus: ergo virtus et operatio. Hoc autem esse non potest sine numismate, sicut ne faber, nec carpentarius sine propriis instrumentis.

Item ad idem. Secundum Philosophum IV Ethic.: Virtus magnificentiae magnos sumptus respicit »; magni autem sumptus ad magnanimum pertinent, qui est rex, ut ipse Philosophus tangit ibidem. Unde in Esther, I, scribitur de Assuero, qui in Oriente dominabatur centum et viginti septem provinciis, quod in convivio, quod fecit principibus sui regni, ministrabatur in cibis et potibus, prout exigebat magnificentia regis; hoc autem sine instrumento vita fieri non potest, quod est numisma, sive aurum vel argentum: quare idem quod prius. Concluditur ergo ex parte regis, eidem thesaurem esse necessarium, qui artificiales divitiae continent.

Secunda via sumitur in comparatione ad populum, sive in genere, sive in specie: quia ad hoc debet rex abundare pecunia, ut possit sua domui providere in necessariis, et suorum subvenire necessitatibus subditorum. Ut enim tradit Philosophus VIII Ethic.: « Sic se rex habere debet ad populum, sicut pastor ad oves, et sicut pater ad filios »; sic se habuit Pharaon ad totam terram Aegypti, ut in Genesi scribitur. De publico enim ærario frumentum emit, quod ingruente fame distribuit, secundum prudentiam Joseph, ne populus fame deficeret. Salustius etiam narrat sententiam Calonis in Catilinar. qualiter respublica profecit Romanis: quia ærarium publicum viguit Romæ, quo deficiente ad nihilum est redacta, ut temporibus ejusdem Catonis dicit accidisse.

Amplius autem, quolibet regnum, sive civitas, sive castrum, sive quocumque collegium assimilatur humano corpori, sicut ipse Philosophus tradit, et hoc idem in Polycrate scribitur: unde comparatur ibidem commune ærarium regis stomacho, ut sicut in stomacho recipiuntur cibi et diffunduntur ad membra, ita et ærarium regis repletur thesauro pecuniarum, et communicatur atque diffunditur pro necessitatibus subditorum et regni.

Rursus et in specie hoc idem contin-
git. Turpe est enim, et multum regali
reverentiae derogat a suis subditis mu-
tuare pro sumptibus regis vel regni.
Amplius autem, ex hac subjectione mu-
tui sustinetur a dominis ut per subditos
sive quoscumque fiant super regnum
exactiones indebitae, unde status ener-
vatur regni.

Item ad idem: In mutuis saepe mu-
tuans scandalum patitur, quia haec est
natura mutuantis, ut difficile sit ei mu-
tuum reddere. Unde sententia fertur
esse Biantis, unius de septem Sapienti-
bus: « Amico a te mutuante pecu-
niā, et ipsum et pecuniam perdis ». Neces-
sarium est igitur regi artificiales
divitias congregare ex causis jam di-
ctis in comparatione ad populum sive
in genere, sive in specie.

Tertia autem via ad hoc idem pro-
bandum accipitur in respectu ad res,
sive personas extra regis dominium
constitutas: quarum quidem duo sunt ge-
nera. Unum videlicet inimicorum, contra
quos oportet aerarium publicum regis
esse plenum. Et primo pro sumptibus
sue familia; secundo pro stipendiis
militum conductorum, cum contra ho-
stes movet exercitum; tertio ad prae-
sidia resarcienda vel constituenda, ne
hostes invadant terminos sui regni.
Aliud autem genus in augmentum ten-
dit sui regni, unde et necessarius regi
est thesaurus. Contingit enim interdum
regiones gravari vel penuria, vel onere
debitorum, aut etiam ab hostibus, et
recurrunt tunc ad regni subsidium,
quibus subveniendo cum instrumento
vitae, quod est aurum vel argentum, vel
quodcumque numisma, subjiciuntur
eidem, et sic augmentatur regnum.

Liquet ergo ex dictis, regi necessa-
rias esse artificiales divitias ad conser-
vationem sui regiminis ex tribus causis
jam dictis. Unde etiam in Judith scri-
bitur, quod Holofernes, princeps Nabu-
chodonosor, quando invasit regiones
Syriæ et Ciliciae cum exercitu magno,
tulit aurum et argentum multum nimis
de domo regis paratum, videlicet ad

expeditionem contra suos hostes. Et
hoc idem de Salomone scribitur in libro
superius allegato inter actus regalis
magnificentiae (Eccle. II, 8): Coacervavi,
inquit, *michi aurum et argentum, et
substantiam regum ac provinciarum;*
substantiam vocans numismatum the-
sauros propter tributa ab ipso exacta
et patris sui David, ut patet II et III
lib. Reg. Et hoc ideo, quia, secundum
Philosophum in Ethic., humana vita
sunt instrumentum, ut dictum est supra.

Nec istud contradicit divino precepto
tradito a Domino in Deut., per Moysen,
quantum ad reges et principes populi.
Ibi enim lex scribitur de rege, quod
non habeat auri vel argenti immensa
pondera. Quod quidem intelligendum
est ad ostentationem, sive fastum rega-
lem, ut de Craeso, rege Lydiorum, nar-
rant historiæ, ex qua causa ruinam
passus est, quia captus a Cyro rege
Persarum, nudus in alto monte patibulo
est affixus; sed ad subventionem regni
omnino est necessarium propter causas
jam dictas.

CAPUT VIII.

*Qualiter ad regimen regni, et cujuscum-
que dominii, necessarii sunt ministri:
ubi incidenter distinguitur de duplice
dominio, politico et despotico, osten-
dens multis rationibus quod politicum
oportet esse suave.*

Non solum autem divitias oportet re-
gem esse munitum, sed etiam mini-
stris. Unde et ille magnus rex Salomon
in praæallegato libro dicit de se ipso
cap. II, 7: *Possedi servos et ancillas
et familiam multam nimis.* Quod autem
possidetur, in dominio videtur esse pos-
sidentis; et ideo hoc distinguendum
est circa dominium incidenter. Duplex
enim principatus ab Aristotele ponitur
in sua Polit. (quorum quilibet suos
habet ministros, licet plures ponat in
V Polit., ut supra est distinctum, et
infra etiam declarabitur), politicus vi-

delicet et despoticus. Politicus quidem, quando regio, sive provincia, sive civitas, sive castrum, per unum vel plures regitur secundum ipsorum statuta, ut in regionibus contingit Italiæ et præcipue Romæ, ut per senatores et consules pro majori parte ab urbe condita. Horum autem dominium convenit amplius quadam civilitate regere, eo quod in ipsa sit continua de civibus sive extraneis alternatio: sicut de Romanis scribitur in I Machab. viii, ubi dicitur quod per singulos annos committunt uni homini magistratum suum dominari universæ terræ suæ. Unde duplex est in tali dominio ratio, quare subditæ non rigide possint corrigi, ut in regali domino.

Una sumitur ex parte regentis, quia temporaneum est ejus regimen. Ex hoc enim diminuitur ejus sollicitudo in sibi subditis, dum considerat suum tam brevi tempore dominium terminari. Propter quod et judices populi Israel, qui politice judicabant, moderatores fuerunt in judicando, quam reges sequentes. Unde Samuel qui dictum populum certis judicavit temporibus, sic ait ad ipsos, volens ostendere suum regimen fuisse politicum, et non regale quod elegabant, I Reg., XII, 3: *Loquimini, inquit, de me coram Domino et Christo ejus, utrum bovem cuiusquam tulerim, aut asinum, si quempiam calumniantur sum, si oppressi aliquem, si de manu alicujus munus accepi;* quod quidem qui regale dominium habent, non faciunt, ut infra patebit, et in I lib. Reg. dictus Prophetæ ostendit. Amplius autem, modus regandi in dictis partibus, ubi politicum est dominium, mercenarius est; mercede enim domini conducuntur. Ubi autem merces pro fine præfigitur, non tantum intenditur regimini subditorum, et sic per consequens temperatur correctionis rigor. Unde et Dominus in Joan. x, 12, dicit de talibus: *Mercenarius autem et qui non est pastor, cui non est cura de ovibus, quia scilicet ad tempus præponitur, vidit lupum et fugit.* *Mercenarius autem fugit, quia*

*mercenarius est, quasi ipsa merces sit sibi finis regiminis, et subditos sibi postponat: propter quod et antiqui romani duces, ut scribit Maximus Valerius, curam gerebant reipublicæ sumptibus propriis, ut M. Curius et Fabricius. et multi alii: unde reddebantur ad curam politiæ audacieores et magis solliciti, quasi tota in hoc esset eorum intentio et major affectus: et in talibus verificatur Catonis sententia, quam Salustius refert in *Catilin.*: « Unde res publica ex parva effecta est magna, quia in illis domi fuit industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto, neque libidini obnoxius ».*

Secunda autem ratio, unde dominum politicum oportet esse moderatum, ac cum moderatione exercitum, sumitur ex parte subditorum: quia talis est eorum dispositio secundum naturam proportionata tali regimini. Probat enim Ptolomæus in *Quadruplici*, regiones hominum esse distinctas secundum constellaciones diversas, quantum ad eorum regimen, circumscripso, semper secundum ipsum, super stellarum dominium imperio voluntatis. Unde regiones Romanorum sub Marte ponuntur ab ipso, et ideo minus subjicibile. Propter quod ex eadem causa præfata gens esse ponitur insueta pati cum suis terminis, et subdi nescia, nisi cum non possit resistere; et quia impatiens alieni arbitrii, et per consequens superioris invida. Inter Romanos præsidies, ut in I Machab. viii scribitur, nemo portabat diadema, nec induebatur purpura: et ulterius subditur effectus istius humilitatis, quia non est invidia, nec zelus inter eos. Quadam igitur placabilitate animi, ut natura requirit subditorum illius regionis, et incessu humili rempublicam gubernabant, quia ut tradit Tullius in *Philippic.*: « Nullum majus armatorum præsidium charitate et benevolentia civium, qua oportet principantem esse munitum, non armis ». Et hanc etiam sententiam refert Salustius de Catone, quantum ad antiquos Patres Romanos. Rursus ad idem: confidentialia

subditorum, sive de exoneratione dominii regentium, sive dominandi in suo tempore congruo reddit ipsos ad libertatem audaces, ne colla submittant regentibus: unde oportet politicum regimen esse suave.

Amplius autem: est certus modus regendi, quia secundum formam legum sive communium, sive municipalium, cui rector astringitur: propter quam causam et prudentia principis, quia non est libera, tollitur et minus imitatur divinam. Et quamvis leges a jure naturae trahant originem, ut Tullius probat in *Tract. de leg.*, et jus naturae a jure divino, ut testatur David propheta Ps. iv, 7: *Signatum est, inquiens, lumen vultus tui super nos, Domine; deficiunt tamen in particularibus actibus, quibus omnibus legislator providere non potuit ex ignorantia subditorum futurorum.* Et inde sequitur in regimine politico diminutio, quia legibus solum rector politicus judicat populum, quod per regale dominium suppletur, dum non legibus obligatus, per eam censeat, quae est in pectore principis: propter quod divinam magis sequitur providentiam, cui est cura de omnibus, ut in libro Sapientiae dicuntur.

Patet igitur qualis est principatus politicus, et modus ejus regendi. Nunc videndum est de principatu despoticō.

CAPUT IX.

De principatu despoticō, quis est, et qualiter ad regalem reducitur, ubi incidenter comparat politicū ad despoticū secundum diversas regiones et tempora.

Est autem hic advertendum, quod principatus despoticus dicitur, qui est domini ad servum, quod quidem nomen grecum est. Unde quidam domini illius provinciae adhuc hodie despoti vocantur: quem principatum ad regalem possumus reducere, ut ex sacra liquet Scriptura.

Sed tunc est quæstio, quia Philoso-

phus, in I *Polit.*, dividit regale contra despoticum. Hoc autem in sequenti libro declarabitur, quia ibidem occurrit definiendi materia: sed nunc sufficiat per divinam Scripturam probare quod dicitur. Traduntur enim leges regales per Samuelem prophetam Israelitico populo, quæ servitutem important. Cum enim petivissent regem a Samuele jam tetate defecto, et filiis suis non juste dominantibus modo politico, ut judices alii dicti populi fecerant, consulto Domino respondit, I Reg. viii, 7: *Audi inquit, vocem populi in his quæ loquuntur. Verumtamen contestare eos et prædic eis jus regis. Filios vestros tollet, et ponet in curribus suis, facietque sibi currus et equites, et præcursores quadrigarum suarum; et constituet aratores agrorum suorum, et messores segetum, ac fabros armorum suorum; filias quoque vestras faciet sibi focarias, unguentarias ac panificas, et sic de aliis conditionibus ad servitutem pertinentibus, quæ in I lib. Reg. traduntur, per hoc quasi volens ostendere quod regimen politicum, quod erat judicum et suum fuerat, fructuosius erat populo, cuius tamen superius contrarium est ostensum.*

Ad cujus dubii declarationem scendum est, quod ex duplice parte regimen politicum regali præponitur. Primo quidem, si referamus dominium ad statum integrum humanæ naturæ, qui status innocentiae appellatur, in quo non fuisset regale regimen, sed politicum, eo quod tunc non fuisset dominium, quod servitutem haberet, sed præminentiam et subjectionem in disponendo et gubernando multitudinem secundum merita cujuscumque, ut sic vel in influendo, vel in recipiendo influentiam quilibet esset dispositus secundum congruentiam sue naturæ. Unde apud sapientes et homines virtuosos, ut fuerunt antiqui Romani, secundum imitationem talis naturæ regimen politicum melius fuit. Sed quia *perversi difficile corriguntur, et stultorum iniustus est numerus*, ut dicitur in Eccle. i, 15,

in natura corrupta regimen regale est fructuosius; quia oportet ipsam natu-ram humanam, sic dispositam quasi ad sui fluxum, limitibus refrænare. Hoc autem facit regale fastigium. Unde scri- ptum est in Prov. xx, 8: *Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo.* Virga ergo disciplinæ, quam quilibet timet, et rigor justitiæ sunt necessaria in gubernatione mundi, quia per ea populus et indocta multitudo me- lius regitur. Unde Apostolus ad Rom. cap. XIII, 4, dicit, loquens de recto-ribus mundi, quod *non sine causa gla- dium portat... vindex in iram ei qui malum agit.* Et Aristoteles dicit in *Ethic.*, quod « pœnæ in legibus institutæ sunt medicinæ quedam ». Ergo quantum ad hoc excellit regale dominium.

Amplius autem, et situs terræ se- cundum stellarum aspectum regionem disponit, ut dictum est supra: unde videmus quasdam provincias aptas ad servitutem, quasdam autem ad libertatem. Propter quod Julius Celsus et Amonius, qui describunt gesta Franco- rum et Germanorum, eos mores et actus attribuunt eisdem, in quibus etiam nunc perseverant. Romani autem cives aliquo tempore vixerunt sub regibus, a Romulo videlicet usque ad Tarquinium super- bum, cuius cursus ann. 264 fuit, ut historiæ tradunt. Sic et Athenienses post mortem Codri regis sub magistris vixerunt, quia sub eodem climate constituti. Considerantes enim quod dicta regio magis apta foret ex causis iam dictis, ad politicum regimen, sic ipsam rexerunt usque ad tempora Julii Cæsaris sub consulibus, dictatoribus et tribunis, quod fuit quadragestorum quadraginta quatuor annorum. In quo quidem tempore, ut dictum est supra, tali regimine multum profecit respu- blica. Patet igitur qua consideratione politiam regno, et regale dominium po- litiae præponimus.

CAPUT X.

Habita distinctione dominii, hic distin- guitur de ministris secundum diffe- rentiam dominorum: et quædam ge- nera ministrorum ostendit omnibus dominis communia. Postea probat servitutem in quibusdam esse natu- ralem.

His igitur sic deductis, videndum est de ministris, qui ad regiminis sunt com- plementum: quia sine eis quocumque dominium transire non potest, ut per eos secundum gradum personarum exerceantur officia, distribuantur opera et administrentur necessaria, sive in regno, sive in quacumque republica, et secun- dum merita cujuscumque in ea contenti. Unde et primus dux in Israëlitico populo Moyses a Jethro cognato suo merito redarguitur, ut patet in Exod. xviii, 17, quia ipse solus satisfaciebat populo suo sine ministris: *Stulto, inquit, labore consumeris tu et populus iste qui tecum est, et ultra vires tuas est, nec poteris sustinere. Provide, inquit, viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quin- quagenarios ac denarios, qui judicent populum.* Hoc idem et de Romanis inve- nitur: quia cum regum regimen cessas- set ab urbe, Brutus, factus consul, parum in consulatu solus urbem rexit; sed moventibus bellum Sabinis eidem per senatum adjunctus est dictator, qui di- ginitate consules præibat, quorum pri- mus Lamius vocatus est. Hoc etiam tempore adjunctus est magister equitum, qui dictaturæ obsequeretur, quorum pri- mus Spurius Cassius. Post hæc, quasi circa idem tempus, instituti sunt tri- buni, qui in favorem populi essent. Quod pro tanto sit dictum, ad ostenden- dum quod regimen cujuscumque collegi, sive provinciæ, sive civitatis vel castri, sive ministerio diversorum officialium bene regi non potest.

Sed circa hoc distinguendum de eis videtur secundum diversitatem regimi-

nis; quia oportet ministros dominis cuiuscumque regiminis esse conformes, sicut membra capiti: unde regimen politicum ministros requirit, secundum qualitatem politiae. Propter quod hodie in Italia omnes sunt mercenarii, sicut et domini, et ideo agunt sicut mercede conducti, non ad utilitatem subditorum, sed ad lucrum suum, præstituentes in mercede finem. Quando vero gratis ministrabant, ut antiqui Romani, tunc eorum sollicitudo sivebatur ad rempublicam sicut ad finem, et inde proficiebant, sicut Maximus Valerius narrat de Camillo, qui precatus est, quod si alicui deorum felicitas Romanorum nimisvideretur, ejus invidia suo et non reipublica incommodo satiaretur.

Sed regalis regiminis alii sunt ministri perpetuis officiis deputati ad ministrandum regi pro suo suique populi fructu, ut sunt comites, barones, et milites simplices, feudatarii, qui ex suo feudo et ipsi et sui successores ad regni gubernacula sunt obligati perpetuo. Unde patet et ministros esse necessarios cuiuscumque dominio, et secundum ipsius dominantis conditionem ministros debere constitui. Propter quod et in Eccli. x, v. 2, dicitur: *Secundum judicem populi, sic et ministri ejus; et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.*

Distinguuntur autem et alia quatuor genera ministrorum a Philosopho in *Politica*, qui haberi possunt regimini magis conjuncti. Quidam enim sunt, quos habet civilitas, sive regimen omnino necessarios ad vilia officia exercenda dominorum, de quibus natura providit, ut sint gradus in hominibus, sicut et in aliis rebus. Videmus enim in elementis esse infimum et supremum; videmus etiam in mixto semper esse aliquod prædominans elementum. In plantis etiam quædam deputata sunt ad humanum cibum, quædam ad fimum, et eodem modo in animalibus; sed et in homine inter membra corporis similiiter erit. Illoc idem consideramus in relatione corporis ad animam, et in ipsis etiam potentissimam animæ in alterutrum

comparatis; quia quædam ordinatae sunt ad imperandum et movendum, ut intellectus et voluntas; quædam ad servendum eisdem secundum gradum ipsarum: ita inter homines erit, et inde probatur esse aliquos omnino servos secundum naturam. Amplius autem: contingit aliquos deficere a ratione propter defectum naturæ: tales autem oportet ad opus inducere per modum servile, quia ratione uti non possunt, et hoc justum naturale vocatur. Hæc autem omnia Philosophus tangit in *I Polit.*

Sunt autem et alii ministri ad idem deputati officium alia ratione, ut in bello devicti; quod lex humana non sine ratione sic statuit ad acuendum bellatores pro republica fortiter pugnandum, ut videlicet victi subjiciantur victoribus jure quodam, quod Philosophus in predicto loco *justum legale* appellat. Unde isti, quamvis vigeant ratione, ad statum tamen rediguntur servorum quadam militari lege ad acuendum corda bellantium, et hunc modum observaverunt Romani. Unde tradunt historiæ, Titum Livium tantæ eloquentiæ virum a Romanis captum, in servitatem redactum; sed propter suam probitatem a Livio nobilissimo Romano, sub cuius ditione traditus erat, manu missus, ab ipso cognomen accipiens, Titus Livius est vocatus: quem libertati tradidit pro filiis instituendis liberalibus artibus, cui ante non licuisset secundum principum instituta. Hoc etiam et lex divina precepit, ut in Deut. patet.

Sunt autem et alia duo genera ministrorum in familia assentientium: videbile vel mercede conductorum, seu servientium quadam benevolentia et amore ad sui honoris cumulum, vel virtutis profectum, ut sunt ministrantes principi in domestica domo, sive de re militari, sive auctiui, sive venationis, sive in aliis rebus familiaribus domus: de quibus non est modo dicendum per singula, et pro quibus quis captat vel amicitiam, vel gratiam dominorum, vel mercedem reportat, vel virtutis laudem

acquirit; unde in Prov. xiv, 35, dicitur, quod *acceptus est regi minister intelligens*. Et in Eccli. xxxiii, 31: *Si est tibi servus fidelis, sit tibi sicut anima tua*.

Concludendum est igitur, quod ad complementum regni et fulcimentum regiminis, quæ dicta sunt supra de divitiis et ministris, princeps debet esse munitus; propter quod Philosophus dicit in VIII Ethic. quod non est rex qui per se non est sufficiens, et omnibus bonis superexcellens, quibus omnibus superabundavit rex Salomon, ut patet in III lib. Reg. x, 7, sed præcipue in ornata et ordine ministrorum: de quo admirata regina Saba: *Major est, inquit, sapientia tua quam rumor quem audiri. Beati viri tui, et servi tui, hi qui astant coram te semper et audiunt sapientiam tuam.*

CAPUT XI.

Quod necessarium est regi et cuilibet domino in sua jurisdictione munitiones habere fortissimas, et rationes quare ibi multæ ponuntur.

Post hæc autem ad robur dominii, sive regalis, sive politici, necessariæ sunt munitiones, ad quas se conferant domestici regis, vel ipse rex; cuius rei documentum accipimus a rege David, qui postquam cepit Hierusalem, accepit montem Sion pro suo munimine, ibique arcem suam vocavit civitatem. Hoc audicebantur usque ad Mello, ipsamque arcem suam vocavit civitatem. Hoc autem ubique reges observant, quod in singulis civitatibus et castris speciale habent præsidium, sive arcem, ubi degit regis familia et officiales ejusdem; cùjus quidem rei multe sunt causæ.

Una sumitur ex parte principum, quia expedit eis esse in loco tuto, ut in regendo, corrigendo et gubernando sint magis securi, et in execundo justitiam efficiantur audaces. Unde et Romani consules et senatori tutiorem elegerunt

locum, videlicet Capitolium, de quo narrant historiæ, quod tota occupata ab hostibus urbe Roma, in ipso permanescunt illæsi. Amplius autem, et regis sue que familiæ major honestas hoc exigit, ne vel eorum commercio cum subditis vilificetur in conspectu populi ipsorum majestas, vel ex incauto aspectu, ubi maxima requiritur pudicitia (sicut senes populi Trojani se habebant ad Helenam, ut Philosophus dicit in Ethic.) populus regis indignationem incurrit, vel ipse et sui se dehonstandi in subditis occasionem assumunt; in quem casum lapsus est rex David circa uxorem Uriæ, scutiferi Joab, quam lavantem vidit de ratione domus regiæ, ut scribitur in II libro Regum.

Secunda ratio sumitur ex parte populi, qui magis sensibilibus movetur, quam ratione ducatur. Cum enim viident magnificos sumptus regum in munitionibus, facilius ex admiratione inclinantur ad obedientiam et ad suis parendum mandatis, ut Philosophus dicit in VI Polit. Amplius autem minorem causam habent rebellandi, seu subjiciendi se hostibus, dum nimium infestantur. Cum enim ministros reges munitionibus habent praesentes, sollicitantur audacius ad defensionem sui. Sic et Judas Machabæus fecit de arce Sion, quam devictam cinxit muris fortissimis et turribus altis pro defensione patriæ contra hostes, ut scribitur in I Machab. Et similiter in Bethsuram munitiones fortissimas extruxit contra faciem Idumææ. Rursus ad idem: necessariæ sunt munitiones principibus pro conservandis divitiis, quibus abundare debent, ut dictum est supra, et ut eisdem possint cum sua familia liberius uti, unde et ministri fiant ad præparandum necessaria promptiores, quod est delectabilius ac honorificentius etiam in domestica domo. Hoc enim est proprium in humanis actibus, quod ex ordine debito causant speciem, sive pulchritudinem tamquam in re proportionata et commensurata in suis partibus: unde consequitur in nobis spiritualis lætitia,

quæ ex se quasi extasim facit, quam passa videtur regina Saba in aspectu ordinis ministrorum curiæ Salomonis, ut superioris est ostensum.

CAPUT XII.

Quod ad bonum regimen regni, sive cujuscumque dominii, perlinet stratas, sive quascumque vias in regione, vel provincia, habere securas et liberas.

Est et aliud necessarium regi ad bonum regimen regni, ad quod ordinantur ipsæ munitiones, ut videlicet stratas faciant securas et aptas ad transeundum sive pro advenis, sive pro indigenis vel regalibus suis. Viæ enim communes sunt omnibus quodam jure naturæ et legibus gentium: propter quod prohibentur a nemine occupari, nec ulla præscriptione, ne quocumque temporum cursu jus de eisdem posset alicui acquiri. Unde in lib. Num. via publica via regia nominatur ad significandum eius communitatem. Ubi Augustinus in Glossa dictum verbum exponit, quia pro tanto sic appellatur, quia debet esse libera ciuitatib[us] transeunti innoxio, ratione humanae societatis. Propter quod et ibidem scribitur, quod Amorrhæis contradicentibus, ne filii Israel transirent per eos, cum sola via regia gradi permitterent, hoc est sine læsione aliqua regionis, Dominus mandavit ipsos deleri. Ut autem stratae in sua communitate sint liberae, et transeuntibus forent securæ, jura principibus permittunt pedagia. Unde et eis servantibus quæ viatoribus sunt prædicta, officiales principum ipsa merito possunt exigere, et proficiscentes debile obligantur persolve. Amplius autem, et viarum securitas in regime regni principibus est fructuosa, quia illuc magis confluunt mercatores cum mercibus, unde et regnum in divitiis crescit; qua ratione in Urbe aucta fuit respublica propter vias, circa quas sollicitabantur expe-

ditas habere, et stratae vocabantur Romanæ, ut homines magis redderentur securi ad deferendum merces; ac sub simulatione callida sub nominibus librarii permutatis, ut latrones ignorarent tempus, sicut computistæ scribunt, cum in urbe celebrarentur nundinæ, sic eos decipiebant. Quedam etiam extra Urbe institutæ fuerunt per Romanos principes, eorumque sunt intitulatæ nominibus, ut ex hoc majorem obtinerent firmitatem, et loca tertia advenientibus redderentur, ut forum Julii, quod in confinibus multarum provinciarum, et diversis regionibus adhuc nomen remansit. Amplius autem, et per diversos consules ac senatores Romanos stratae institutæ, extendentes se ad diversas provincias, quorum titulis authenticari viderentur ad liberiorem ac securiorem accessum ad urbem, vel ad ipsorum memoriam clariorem, ut via Aurelia ab Aurelio principe, via Appia ab Appio senatore: quarum prima tendebat versus Reatem, ubi historice provinciam Aureliam ponunt, secunda vero in Campaniam sumum habebat progressum: ac sic de singulis aliis sive consulibus, sive senatoribus, ut Flaminio, vel Æmilio, a quibus stratae vel provinciae sunt nominatæ propter causam jam dictam. Rursus et divinus cultus in hoc augeatur, propterea quod promptiores sunt homines ad reverentiam divinam, cum liber est aditus viarum ad indulgentiam, sive ad admitem sancti. Unde et præcipuum motivum Romanorum fuit stratas faciendi securas, divinus videlicet idolorum cultus, pro quo multum zelabat respublica, ut Maximus Valerius scribit in principio libri sui.

Sacra etiam Scriptura in Esdra refert reverentiam templi impeditam fuisse propter hostes in circuitu, propter quod tardata fuit adificatio templi. Juxta quod Domino dicitur in Joan. ii, 20: *Quadraginta et sex annis adificatum est templum hoc, et tu in triduo reædificabis illud?*

CAPUT XIII.

Qualiter in quolibet regno et quocumque dominio necessarium est numisma proprium: et quot bona ex hoc sequuntur, et quae incommoda si non habeatur.

His igitur expletis, agendum est de numismate, in cuius usu vita hominis regulatur, et sic per consequens omne dominium, sed præcipue regnum, propter varios prouentos, quos ex numismate percipit. Unde et Dominus quærens a Pharisæis simulatorie tentantibus ipsum: *Cujus est, inquit, imago hæc et superscriptio?* cumque respondissent: *Cæsaris, sententiam quæsiti super ipsos retorsil, dicens: Redde ergo quæ sunt Cæsari Cæsari, et quæ sunt Dei Deo,* quasi ipsum numisma sit causa, ut in pluribus tributa solvendi. De materia autem numismatis, et qualiter sit regi necessarium talibus abundare, supra satis est pertractatum. Sed nunc ipsum accipiamus, prout est mensura quædam, per quam superabundantia et defectus reducuntur ad medium, ut Philosophus in V Ethic. dicit. Ad hoc enim inventum est numisma, ut solvantur lites in commerciis, et sit mensura in commutationibus. Et licet multa sint genera commutationum, ut ex Philosopho habemus I Polit., ista tamen expeditior est inter omnes, propter quod inventum dicitur esse numisma. Unde et politia Lycurgi, qui Parthis et Lydis primo leges tradidit, in quibus numisma prohibebat, solam commutationem ex alterutrum mercibus permittens, per Philosophum reprobatur, ut ex iam dictis apparet. Unde et ipse concludit eodem libro Ethic. numisma constitutum propter commutationis necessitatem, quia per ipsum expeditius fit commercium, ac tollitur in commutando materia litis. Quam quidem habemus ab Abraham patre nostro, qui per multa tempora fuit ante Lycurgum et omnes Philosophos. Unde de ipso scribitur in Gen., quod agrum emit

pro sepultura suorum pretio quadrin-
gentorum sicciorum publicæ ac probatae
monetæ.

Sed quamvis ex se numisma sit ne-
cessarium, proprium tamen in omni re-
gimine, sed præcipue regis: cuius duæ
sunt causæ. Unam accipimus ex parte
regis, aliam vero ex parte populi sub-
jecti.

Quantum in primum, numisma, sive
moneta propria, ornementum est regis et
regni, et cuiuslibet regiminis, quia in ea
representatur imago regis, ut Cæsa-
ris, sicut dictum est supra; unde in
nulla re tanta potest esse claritas memo-
riæ ejus, eo quod nihil sic per manus
hominum frequentatur, quod ad regem,
vel quæcumque dominum pertineat,
quantum numisma.

Amplius autem: in quantum moneta
regula est et mensura rerum venalium,
in tantum monstratur sua excellentia,
ut videlicet imago ipsius sit in nummo
regula hominum in ipsorum commer-
ciis. Unde moneta dicitur, quia monet
mentem, ne *fraus* inter homines, cum
sit mensura debita, committatur; ut
imago Cæsaris sit in homine quasi
imago divina, sicut Augustinus exponit
pertractans dictam materiam. Numisma
vero dicitur, quia nominibus principum
effigie designatur, ut tradit Isidorus.
Per quod manifeste apparet, quod ex
numismate majestas dominorum reluc-
t: et ideo civitates, sive principes,
sive prælati, hoc pro sua gloria singu-
lariter ab imperatoribus impetrant, ut
habeant speciale numisma.

Rursus: numisma proprium cedit in
commodum principis, ut dictum est su-
pra, quia per ipsum mensurantur tri-
bula, et quæcumque exactiones que
fiunt in populo, ut in lege mandabatur
divina, circa oblationes videlicet, et re-
demptiones quæcumque sacrificii loco.

Amplius autem, ipsius factura propter
auctoritatem principis causatur commo-
dum regi: quia nulli alii licet sub
eadem figura et superscriptione cudere,
ut jura gentium mandant. In qua qui-
dem, etsi liceat suum jus exigere in

cudendo numisma, moderatus tamen debet esse princeps quicumque vel rex sive in mutando, sive in diminuendo pondus, vel metallum, quia hoc cedit in detrimentum populi, cum sit rerum mensura, sicut supra dictum est: unde tantum est mutare monetam sive numisma, quantum stateram sive quodcumque pondus.

Hoc autem quomodo Deo displiceat, in Prov. xx, 10, scribitur: *Pondus, inquit, et pondus, statera et statera utrumque abominabile est apud Deum;* de quo et graviter rex Aragonum reprehenditur ab Innocente Papa, quia numisma mutaverat diminuendo in populi detrimentum. Propter quod et filium obligantem se per juramentum dictam servare monetam, a dicto absolvit juramento, eidem mandans ut ipsam ad pristinum statum reformaret. Jura etiam in numismatisibus favent mutuis et pactiobus quibuscumque. Mandant enim solvi mutua, et pacta servari juxta illius temporis numisma in omni mensura qualitatis et quantitatis. Concluditur ergo qualiter unicuique regi numisma proprium est necessarium.

Sed etiam ex parte populi adhuc numisma regis proprium est necessarium, ut etiam ex jam dictis apparet. Primo, quia expeditior est in commutationibus mensura: rursus, quia certior inter populares est. Multi enim sunt qui alias monetas ignorant, et de facili possunt simplices præveniri fraude, quod est contra formam regalis regiminis: circa quod Romani principes providerunt. Unde tradunt historiæ, quod tempore Domini nostri Iesu Christi, in signum subjectionis Romanorum, unum erat numisma in toto orbe terrarum, in quo erat Cæsaris imago, quam statim cognoverunt Pharisæi sciscitati a Domino Iesu Christo ad discooperiendum eorum fraudem: et istud numisma decem usuales valebat denarios, quod solvebat quilibet telonearius prædictorum principum, sive eorum gerentibus vicem in provinciis vel civitatibus seu castris.

Rursus: proprium numisma fructuo-

sius est. Cum enim extraneæ monetæ communicantur in permutationibus, oportet recurrere ad artem campsoriam, cum talia numismata non tantum valeant in regionibus extraneis, quantum in propriis: et hoc sine damno esse non potest. Et præcipue accidit in partibus Theutoniæ et regionibus circumstantibus, propter quod coguntur, cum de loco ad locum transeunt, massam auri vel argenti secum deferre, et quantum commutationibus rerum venalium indigent, tantum vendunt. Unde Philosophus in libro IV *Polit.* (1) species pecuniarum distinguens, sive artis pecuniarie, sive numismaticam, sive campsoriam obolostaticam et cathos, primam solam dicit esse naturalem, quia ad commutationem rerum naturalium ordinatur: quod facit proprium numisma, et non aliud, ut ex iam dictis appareat. Propter hoc ipsam solam commendat aliis superdictis spretis, et de quibus infra dicetur.

Concludendum est igitur in omni regimine pro conservatione dominii, et præcipue regalis, necessarium esse numisma proprium, sive ex parte populi, sive ex parte regis vel regiminis cuiuscumque.

CAPUT XIV.

Qualiter ad bonum regimen regni, et cujuscumque dominii sive politiæ, pondera et mensuræ sunt necessarie, exemplis et rationibus persuadetur.

Post hæc autem agendum est et de ponderibus et mensuris, quæ necessaria sunt ad dominii cujuscumque regimen conservandum, sicut et numisma: quia cum eis solvuntur tributa, seu etiam quia per ipsa lites diminuuntur et in emptionibus et venditionibus fidelitas servatur: vel quia, sicut et numismata, vitæ sunt humane instrumenta, immo plus imitantur naturalem actionem.

(1) *Lege: Polit.*, I. I, c. iii.

nem, quam numisma, quia scriptum est in libro Sapientie xi, quod omnia disposita Deus in numero, pondere et mensura. Si ergo omnes creature his tribus limitibus terminantur, magis videtur, quod pondus et mensura a natura trahant originem, quam numisma, et ideo magis necessaria in republica sive in regno.

Amplius autem: pondus et mensura, in quantum talia, semper ordinantur ad mensurata et ponderata, aliter per se nihil sunt: sed numisma, quamvis sit mensura et instrumentum in permutationibus, tamen per se aliquid esse potest, puta, si confletur, erit aliquid, videlicet aurum vel argentum; ergo semper non ordinabitur ad permutations.

Et hoc etiam habet veritatem in aliis speciebus pecuniarum, immo amplius, ut in campsoria, quæ non proprie ordinatur, ut sit mensura rerum venalium, sed magis ad permutationem numismatis. Item in obolostatica, quæ consistit circa ponderis excessum in permutationibus: quibus inventis supra pondus, in metalla resolvuntur, ut sunt ponderatores in trabuchetis et aliis ponderibus. Item nec cauchos, id est ars furnaria, quæ magis ordinatur ad numisma, sicut ad finem, aliis permutationibus exclusis, de quibus speciebus in IV Politicorum agit Philosophus, et infra dicetur, et supra est tactum.

Rursus: illi actus sunt maxime necessarii in republica, sive in regno, qui ex jure naturæ procedunt: quia leges institutæ per principes idem habent initium, alias justæ leges non essent: sed talia sunt de jure naturæ, quia adæquant naturalem justitiam; sic ergo ad naturam regni sive politiam mensuræ et pondera sunt necessaria.

Hinc est, quod primus dux Israelitici populi, videlicet Moyses, ut describit Isidorus, tradendo leges divinas, quæ primæ fuerunt, simul cum illis pondera et mensuras constituit, sive pro cibis et potibus, ut ephi et gomor et modius et sextarius; sive in terris, et pannis, quæ cubitales habent mensuras; sive in

auro et argento, et numismatibus, quæ sunt statera et alia pondera. Unde cum dictus Moyses in *Levitico* exhortaretur populum ad justitiam faciendam, statim subjungit regulas naturalis justitiae, ut Origenes ibidem exponit: « Non facietis, inquit, iniquum aliquid in pondere et mensura. Statera justa, et æqua sint pondera, justus modius, æquusque sextarius. »

Refert iterum Isidorus, quod Sidon Argus Græcis mensuras dedit, ubi tunc florebat Argivorum regnum circa tempora præfati ducis Moysi. Narrant etiam historiæ Cererem mensuras agriculturæ, et frumenti Græcis Siccione tradidisse. Unde et dea frumentaria et demetria est vocata. Ex his ergo apparet, quod naturaliter oportet regem, vel quemcumque dominum ad bonum ipsorum regimen mensuras et pondera populo sibi subiecto tradere, propter causas jam dictas, et exemplo dictorum principum, de quibus nunc est actum.

CAPUT XV.

Hic sanctus doctor declarat, quod oportet regem et quemlibet dominum ad conservationem sui status adhibere sollicitudinem, ut de ærario publico provideatur pauperibus: et hoc exemplis et rationibus probat.

Est autem et aliud quod est ad bonum regimen pertinens regni, sive provinciæ, vel civitatis, vel cuiuscumque principatus, ut videlicet de communi ærario provideatur per principem, qui præsit, indigentis pauperum, pupillorum et viudarum, ac advenis et peregrinis assistat. Si enim natura quæcumque non deficit in necessariis, ut Philosophus dicit in III *De cœlo et mundo*, multo minus et ars, que imitatur naturam. Inter omnes autem artes ars vivendi et regendi superior et amplior est, ut tradit Tullius *De Tusculanis questionibus*. Ergo reges et principes in necessariis

deficere non debent indigentibus, immo potius subvenire. Præterea: reges et principes vices Dei gerunt in terris, per quos Deus mundum gubernat sicut per causas secundas. Unde et Samuel propheta spretus in dominio, cum querelam proponeret coram Deo, resonsum habuit, quod non ipsum Israeliticus populus spreverat, sed Deum, cuius videlicet vices gerebat. Et in Proverb. c. viii, vers. 15, dicitur: *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt.* Sed Deo specialiter est cura pauperum, ad naturæ ipsorum defectum supplendum. Propter quod sic agit divina providentia circa indigentem, sicut pater erga filios impotentes, de quibus amplior incumbit sollicitudo propter ampliorem necessitatem. Unde et ipse Dominus sibi reputat fieri specialiter quod sit pauperi, ipso attestante, qui dicit (Math. xxv, 40): *Quod uni ex minimiis meis fecistis, mihi fecistis.* Ergo ad istum defectum pauperum supplendum, sicut vices Dei gerentes in terris, principes et prælati sunt debitores, et sicut patres, quos cogit officium esse auxiliatores subditorum, ut Philosophus dicit in VIII Ethicorum, ipsorum cum effectu beneficii speciale debent curam habere. Talem autem sollicitudinem habuit Philippus rex Macedo circa Phisiā: quem, ut scribit Vegetius libro III *De re militari*, cum prius haberet offensum, audiens ipsum licet nobilem habere tres filias, et cum ipsis inopia premi, ab admonentibus de hoc, quærens, utrum melius foret partem ægram corporis abscindere, quam curare, familiariter accersivit, et accepta de facultatum domesticarum pecunia instruxit, et fideliorem habuit.

Amplius autem: quia reges et principes communes habent actiones, et universalem diligentiam subditorum, cum non sufficiat homo solus ad proprias actiones, oportet quod in multis deficient: quia talis actio, sive actiones, que sunt populum gubernare, judicare, ac unicuique suorum subditorum secundum merita providere, transcendent virtutem naturæ: